mos— a la que conviene el que retribuya puede ser la amistad, la simple liberalidad, la misericordia. Según esto, el mérito de congruo admite diversos grados de proximidad a la razón propia de mérito. Para el Doctor Angélico, aunque ningún justo, salvo Jesucristo, puede merecer de condigno la gracia para otro, sino sólo de congruo, hay en este caso mayor razón de mérito que en las obras del pecador que se prepara a la justificación<sup>54</sup>. El justo goza de la amistad de Dios y, si cumple la voluntad divina con el deseo de que su acción redunde en gracia divina para otro, es congruente con ese amor de amistad el que Dios cumpla ese deseo<sup>55</sup>. Pero la amistad no genera necesariamente obligaciones de justicia; no todo lo que hace el amigo en favor del amigo obliga a éste a corresponder a título de deuda. En cambio, quien no es amigo no puede invocar a su favor ningún título para los dones gratuitos de Dios, pues se halla fuera de la primera y más profunda razón de toda donación: el amor. Sólo le queda la liberalidad divina, que no deja que caiga en vacío cualquier obra buena. De este modo las obras buenas realizadas sin caridad merecen de congruo el premio de bienes temporales y de la ayuda divina para disponerse a la gracia. Pero inmediatamente Santo Tomás añade una advertencia: como este mérito no lo es con propiedad, resulta más verdadero decir que estas obras no son meritorias<sup>56</sup>.

<sup>54</sup> *In Sent.* II, d. 27, q. 1, a. 6 c: «Imperfectio actus potest esse duplex: aut ita quod actus sit extra genus talis perfectionis quae meritum causat, sicut sunt actus gratiam praecedentes; et hoc modo dicitur quod actibus talibus non meretur quis gratiam sibi ex condigno, sed solum ex congruo: aut est in genere talis perfectionis, quae tamen propter sui parvitatem non sufficit ad merendum; et hoc modo dico quod actus habentis gratiam se habent ad acquirendam gratiam alteri: sufficit enim gratia ad hoc ut homo per eam sibi ipsi mereatur, sed quod alteri mereatur, ad hoc non sufficit, nisi sit perfectissima gratia, quae quodammodo in alios redundet: et propter hoc dicitur, quod Christus, de cuius plenitudine omnes accipimus, Ioan. 1, omnibus ex condigno meruit; sed nullus aliis alteri ex condigno meretur, sed solum ex congruo; ita tamen quod est hic plus de ratione meriti quam quando aliquis dicitur sibi mereri gratiam ex congruo».

<sup>55</sup> *S. Th.* I-II, q. 114, a. 6 c: «Merito congrui potest aliquis alteri mereri primam gratiam. Quia enim homo in gratia constitutus implet Dei voluntatem, congruum est, secundum amicitiae proportionem, ut Deus implete hominis voluntatem in salvatione alterius».

<sup>56</sup> *In Sent.* IV, d. 15, q. 1, a. 3, s. 4: «Cum autem in omnibus illis quae gratias dantur, prima ratio dandi sit amor; impossibile est quod aliquis tale sibi debitum faciat, quia amicitia caret; et ideo cum omnia bona et temporalia et aeterna ex divina liberalitate nobis donentur, nullus acquirere potest debitum recipiendi aliquod illorum, nisi per caritatem ad Deum; et ideo opera extra caritatem facta, non sunt meritoria ex condigno neque aeterni neque temporalis alicuius boni apud Deum. Sed quia divinam bonitatem decet ut ubicumque dispositionem invenit, perfectionem adiciat; ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri aliquod bonum per opera extra caritatem facta. Et se-

*El orden y la causalidad del gobierno divino, fundamento de todo mérito*

Hemos visto que el mérito de digno encierra una razón de verdadera justicia respecto a Dios. Sin embargo, entenderíamos mal a Santo Tomás si no considerásemos un presupuesto básico que él mismo establece nada más comenzar la cuestión referente al mérito, que concluye las cuestiones sobre la gracia en la I-II de la « Suma Teológica ». Me refiero a que sólo hay mérito ante Dios presuponiendo el orden por El establecido<sup>57</sup>.

El razonamiento que lleva a este presupuesto es claro. Todo bien que el hombre posse le viene de Dios: *totum quod est hominis bonum est a Deo*. Luego lo justo entre Dios y el hombre no se puede medir en igualdad, pues cualquier obra meritoria, siendo del hombre, no es exclusivamente suya, sino también de Dios, como Causa primera. Al mérito, por el que el hombre hace suyo el premio que debe recibir, le precede siempre una anterior donación de Dios por la que puede realizar tal acción meritoria: en primer lugar la donación del ser, y con él de todo lo que le permite obrar<sup>58</sup>. Ni la creación ni la re-creación por la gracia son pago de méritos<sup>59</sup>.

¿ En qué consiste el orden divino, presupuesto necesario de todo mérito ? Es el orden del gobierno de Dios que conduce a las criaturas racionales al fin último. La rectitud y eficacia de este gobierno exigen que, si los hombres guardan tal orden, Dios les con-

cundum hoc opera ista valent ad triplex bonum: scilicet ad temporalium consecutionem, ad dispositionem ad gratiam, et ad assuetudinem bonorum operum. Quia tamen hoc meritum non proprio meritum dicitur, ideo magis concedendum est quod huiusmodi opera non sint alicuius meritoria, quam quod sint ».

<sup>57</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 1 c: « Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis ».

<sup>58</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 2, ad 3: « Homo omnem virtutem beneficiandi habet a Deo, non autem ab homine. Et ideo a Deo non potest homo aliquid mereri nisi per donum eius: quod Apostolus signanter exprimit, dicens: *Quis prior dedit ei, et retribuetur illi?* ».

<sup>59</sup> C. G. II, c. 28: « Cum iustitiae actus sit *reddere unicuique quod suum est*, actum iustitiae praecedens actus quo aliquid alicuius suum efficitur, sicut in rebus humanis patet: aliquis enim laborando meretur suum effici quod retributor per actum iustitiae sibi reddit. Ille igitur actus quo primo aliquid suum alicuius efficitur, non potest esse actus iustitiae. Sed per creationem res creata primo incipit aliquid suum habere. Non igitur creatio ex debito iustitiae procedit ».

*In Ep. ad Eph. c. 2, lect. 3:* « Secundo, pertinet ad rationem gratiae, ut non sit ex operibus praecedentibus, et hoc exprimitur in hoc quod subdit *creati*. Est enim creare, aliquid ex nihilo facere, unde quando aliquis iustificatur sine meritis praecedentibus, dici potest creatus, quasi ex nihilo factus ». Cfr. S. Th. I-II, q. 110, a. 2, ad 3.

ceda el bien sumo al que son destinados, y si no lo guardan, que les castigue con la exclusión del fin<sup>60</sup>. Por eso, Santo Tomás afirma con nitidez que lo que principalmente hace la ley divina es ordenar al hombre hacia Dios, que es su fin<sup>61</sup>.

¿Este orden divino es sólo norma extrínseca, simple objeto de conocimiento, como sucede con la ley humana? No faltan quienes lo conciben así y parecen dar fundamento a la acusación de juridicismo dirigida contra la doctrina del mérito. Por el contrario, el Doctor Angélico concibe el orden divino de manera que configura intrínsecamente a la criatura. Sus palabras son claras: «no hay mérito del hombre ante Dios, si no es presuponiendo la ordenación divina, de modo que el hombre consigue de Dios como retribución de su obra aquello para lo que Dios le otorgó la virtud de obrar»<sup>62</sup>.

Entramos aquí en el núcleo de lo que he llamado precedentemente perspectiva sapiencial de la teología del mérito. Dios no se limita a dotar al hombre de las perfecciones que le permiten obrar, para luego permanecer como espectador hasta el final, cuando otorgue el premio. Como repetidas veces afirma Santo Tomás, nuestro obrar necesita siempre el *auxilium Dei moventis ad agendum*<sup>63</sup>. Pues bien, el Angélico sitúa la razón del mérito en la moción divina que conduce a la criatura libre hacia el fin<sup>64</sup>.

En la concepción tomista, la moción divina no se presenta como una especie de energía indefinida que obtendría su especificación por parte del hombre; algo así como la corriente eléctrica que se obtiene de un enchufe y que puede servir para hacer fun-

<sup>60</sup> C. G. III, c. 140: «Deus autem imposuit actibus hominum ordinem aliquem in respectu ad finem boni, ut ex praedictis patet. Oportet igitur quod, si ordo ille recte positus est quod incidentes per illum ordinem finem boni consequantur, quod est praemiar: recedentes autem ab illo ordine per peccatum, a fine boni excludi, quod est puniri».

<sup>61</sup> C. G. III, c. 115: «Lex, sicut dictum est, est quaedam ratio divinae providentiae gubernantis rationali creaturae proposita. Sed gubernatio providentis Dei singula ad proprios fines dicit. Per legem igitur divinitus datam homo ad suum finem praecipue ordinatur. Finis autem humanae creaturae est adhaerere Deo: in hoc enim felicitas eius consistit, sicut supra ostensum est. Ad hoc igitur principaliter lex divina hominem dirigit, ut Deo adhaereat».

<sup>62</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 1 c: «Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis: ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit».

<sup>63</sup> S. Th. I-II, q. 109, a. 1 c: «Actio intellectus, et cuiuscumque entis creati, dependet a Deo quantum ad duo: uno modo, inquantum ab ipso habet formam per quam agit; alio modo, inquantum ab ipso movetur ad agendum». Cfr. I, q. 105, a. 5; C. G. III, c. 67; *De Potentia*, q. 3, a. 7.

<sup>64</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 6 c: «Opus nostrum habet rationem meriti ex duobus. Primo quidem, ex vi motionis divinae: et sic meretur aliquis ex condigno». Cfr. a. 7 c.

cionar una máquina de afeitar, un televisor, o una estufa, a gusto del usuario. La moción divina mira a un término determinado, tanto último como intermedio. El gobierno divino alcanza no sólo la meta final, sino también cada uno de los pasos hacia ella. La criatura racional, al cooperar con Dios secundando su moción, que pone en ejercicio la natural libertad y el don sobrenatural de la gracia, merece entonces el progreso en el camino: cae bajo el mérito no sólo la gloria final, sino el aumento de la gracia<sup>65</sup>. Es un progreso que acrecienta el premio final. Se podría comparar a la ascensión siguiendo una curva de pendiente progresiva, pues los grados de la gloria corresponden a los grados de la gracia.

Algunas consecuencias que saca Santo Tomás del primado de la moción divina ayudarán a entender mejor su doctrina. En primer lugar que, nadie, sino sólo Cristo, puede merecer de digno la gracia para otro. La razón es que el mérito no se extiende más allá de lo que mira la moción divina, y cada uno de nosotros es movido por la gracia para que él alcance la vida eterna. En cambio, el Alma de Cristo es movida por Dios no sólo para que posea la visión beatífica desde el primer instante de la Encarnación, sino también para llevar a otros a la vida eterna<sup>66</sup>.

Se verifica aquí el principio general del gobierno divino: Dios no ordena el acto de una cosa a algo que excede desproporcionadamente la virtud que es principio del acto<sup>67</sup>. Los demás hombres reciben de Cristo una gracia particular, que no es perfectísima como la de Cristo<sup>68</sup>. Sólo Cristo es nuestra Cabeza: ningún hombre

<sup>65</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 8 c: « Illud cadit sub merito condigni, ad quod motio gratiae se extendit. Motio autem alicuius moventis non solum se extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autem motus gratiae est vita aeterna: progressus autem in hoc motu est secundum augmentum caritatis vel gratiae ».

<sup>66</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 6 c: « Merito condigni nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus Christus. Quia unusquisque nostrum movetur a Deo per donum gratiae ut ipse ad vitam aeternam perveniat: et ideo meritum condigni ultra hanc motionem non se extendit. Sed anima Christi mota est a Deo per gratiam non solum ut ipse perveniret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum est caput Ecclesiae et Auctor salutis humanae ». La moción del Alma de Cristo para la propia visión beatífica se refiere al primer instante de su concepción: cfr. III, q. 34, a. 4 c.

<sup>67</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 2 c: « Actus autem cuiuscumque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis quae est principium actus: hoc enim est ex institutione divinae providentiae, ut nihil agat ultra suam virtutem ».

<sup>68</sup> S. Th. III, q. 19, a. 4, ad 2: « Alii de plenitudine Christi accipiunt, non quidem fontem gratiae, sed quandam particularem gratiam. Et ideo non oportet quod alii homines possint aliis mereri, sicut Christus ».

In Sent. II, d. 27, q. 1, a. 6 c: « Imperfectio actus potest esse duplex: aut ita quod actus sit extra genus talis perfectionis quae meritum causat (...) ».

es santificado por Dios de modo que sea constituido cabeza de otros en orden a la salvación. La teología tomista del mérito es plenamente coherente con su cristocentrismo soteriológico, pues no en vano son del Doctor Común las siguientes palabras, que constituyen la afirmación más neta de este cristocentrismo: *Ipse est principium quodammodo omnis gratiae secundum humanitatem, sicut Deus est principium omnis esse*<sup>69</sup>. Consecuencia inmediata es que el mérito de Cristo se halla en la raíz de todos los méritos de los hombres, que reciben de él su eficacia<sup>70</sup>.

También acude Santo Tomás al primado de la moción divina para mostrar que la perseverancia en el bien hasta el final de nuestra vida no es objeto de mérito. Sabemos por la fe que no podemos tener certeza absoluta de recibir el don de la perseverancia final, y así lo definió el Concilio de Trento<sup>71</sup>. El Doctor de Aquino excluye este don del objeto de mérito, porque depende sólo de la moción divina, que inclina al hombre al bien hasta el final, y la moción divina es el principio de todo mérito y no su término<sup>72</sup>.

Otra consecuencia del primado de la moción divina es que los grados de la gloria corresponden en definitiva al querer eterno de Dios<sup>73</sup>. En el vértice de los bienaventurados se halla la Humanidad Santísima de Cristo, unida hipostáticamente al Verbo; luego, cada

aut est in genere talis perfectionis, quae tamen propter sui parvitatem non sufficit ad merendum; et hoc modo dico quod actus habentis gratiam se habent ad acquirendam gratiam alteri: sufficit enim gratia ad hoc ut homo per eam sibi ipsi mereatur, sed quod alteri mereatur, ad hoc non sufficit, nisi sit perfectissima gratia, quae quodammodo in alios redundet: et propter hoc dicitur, quod Christus, de cuius plenitudine omnes accipimus, Ioan. 1, omnibus ex digno meruit ».

<sup>69</sup> *De Veritate*, q. 29, a. 5 c.

<sup>70</sup> *In Sent.* II, d. 27, q. 1, a. 6, ad 2: « Meritum Christi est sicut radix omnium meritorum, a quo omnium merita efficaciam trahunt ».

<sup>71</sup> Cfr. can. 16 de iustificatione: Dz. 826.

<sup>72</sup> *S. Th.* I-II, q. 114, a. 9 c: « Cum homo naturaliter habeat liberum arbitrium flexibile ad bonum et ad malum, dupliciter potest aliquis perseverantiam in bono obtainere a Deo. Uno quidem modo, per hoc quod liberum arbitrium determinatur ad bonum per gratiam consummatam: quod erit in gloria. Alio modo, ex parte motionis divinae, quae hominem inclinat ad bonum usque in finem. Sicut autem ex dictis patet, illud cadit sub humano merito, quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente, sicut terminus: non autem id quod comparatur ad praedictum motum sicut principium. Unde patet quod perseverantia gloriae quae est terminus praedicti motus, cadit sub merito: perseverantia autem viae non cadit sub merito, quia dependet solum ex motione divina, quae est principium omnis meriti. Sed Deus gratis perseverantiae bonum largitur, cuicunque illud largitur ».

<sup>73</sup> *S. Th.* I, q. 62, a. 9 c: « Unaquaque creatura rationalis a Deo perducitur ad finem beatitudinis, ut etiam ad determinatum gradum beatitudinis perducatur ex praedestinatione Dei. Unde consecuto illo gradu, ad ulteriorem transire non potest ».

uno de los santos de la gloria, ordenadamente según la predestinación divina, con una diferencia entre los ángeles y los hombres: los ángeles recibieron una determinada medida de gracia para merecer la gloria hasta cierto grado, y en correspondencia a estos grados fueron creados según una jerarquía de naturaleza; en cambio, los hombres poseen una naturaleza de la misma especie, no creada para un determinado grado de gloria, sino que su altura en el cielo corresponderá no a la naturaleza, sino sólo a los méritos y podrá tener en cada caso a ángeles por encima y por debajo<sup>74</sup>. De hecho, inmediatamente después de Cristo, por encima de todos los bienaventurados, se encuentra la Santísima Virgen María.

Los grados de la gracia, y consiguientemente de la gloria, tienen como causa próxima la correspondencia libre de la criatura intelectual, pero no es ésta la causa adecuada, pues la docilidad a la moción divina es también efecto de la bondad de Dios. La causa primera, adecuada, de esta diversidad de grados es Dios mismo, que quiere esta variedad, porque así brilla mejor el orden y belleza del Cuerpo Místico<sup>75</sup>. De Dios provienen la gloria, la gracia y la preparación a la gracia.

Para concluir este apartado valgan estas sabias palabras —en sentido estricto de sapiencias— del comentario tomista al *De Divinis Nominibus*: « Es propio de la justicia divina el que establezca un orden en las cosas; que a cada una le determine un término que no sobrepase; que conserve sin confusión tal orden y término; y que ulteriormente, con este orden y límites, añada a cada cosa más dones con arreglo a la dignidad recibida de Dios »<sup>76</sup>.

<sup>74</sup> *In Sent.* II, d. 29, q. 1, a. 4, ad 4: « Angelis enim data est gratia ad determinatum gradum, secundum determinatum ordinem, promerendum; et ideo ulterius praemium per gratiam illam mereri non possunt. Homo autem cum ex conditione naturae ad nullum ordinem determinetur, sed indifferenter ad omnes se habeat, accipit gratiam etiam indifferenter ordinatam ad promerendum gradum cuiuslibet ordinis secundum genus suum ». Cfr. *S. Th.* I, q. 62, a. 6.

<sup>75</sup> *S. Th.* I-II, q. 112, a. 4 c: « Ex parte subiecti, gratia potest suscipere magis vel minus: prout scilicet unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam aliis. Cuius diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte praeparantis se ad gratiam: qui enim se magis ad gratiam praeparat, pleniorem gratiam accipit. Sed ex hac parte non potest accipi prima ratio huius diversitatis: quia praeparatio ad gratiam non est hominis nisi in quantum liberum arbitrium eius praeparatur a Deo. Unde prima causa huius diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei, qui diversimode suae gratiae dona dispensat, ad hoc quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiae consurgat: sicut etiam diversos gradus rerum instituit ut esset universum perfectum ».

<sup>76</sup> *In De Div. Nom.*, c. 8, lect. 4: « Ideo enim praemissa ad divinam iustitiam pertinent, quia iustitiae proprium est quod ordinem in rebus statuat; et quod unicuique rei terminum praefigat, ultra quem non progrediatur; et quod huiusmodi ordinationem et terminationem absque confusione conservat; et quod ulterius, rebus sic ordinatis et terminatis, *unicuique* donet de supervenientibus donis, *secundum* propriam *dignitatem* sibi praestitam a Deo ».

### *La raíz de la condignidad*

La teología tomista del mérito no se agota, ni mucho menos, con lo dicho hasta ahora, aunque he procurado poner de relieve la perspectiva que adopta el Angélico al considerar el mérito desde el gobierno divino. Pero quedaría incompleto este trabajo, aun dentro de los límites de su objeto, si no incluyera el estudio de la raíz de la condignidad; será éste el apartado conclusivo.

La moción divina que conduce a la criatura libre hacia el fin —razón última del mérito— presenta una doble faceta, que constituye la raíz de la condignidad. En primer lugar, esta moción se atribuye al Espíritu Santo, que inhabita en el alma. La acción del Paráclito en el hombre justificado no es esporádica: Santo Tomás encuentra en las palabras de Io 4, 14: *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*, la explicación de ese actuar constante del Espíritu Divino en el alma, cuyos efectos —las obras a que mueve— llegan a la vida eterna<sup>77</sup>.

También acude el Doctor Común a Rom 8, 14 y 17: *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur ii sunt filii Dei (...) Si autem filii, et haeredes*. Las obras meritorias las realiza el hombre movido por Dios, conforme al plan de la predestinación<sup>78</sup>. Comentando Rom 8, 14, resalta la primacía de la moción del Espíritu Santo sobre la libertad, sin que ésta quede excluida: al contrario, su buen uso proviene del mismo Espíritu<sup>79</sup>. Ahora resulta clara la equivalencia entre el prin-

<sup>77</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 3 c: «Si autem loquamur de opere meritorio secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam; secundum illud Io. 4, 14: *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*».

In Ep. ad Rom., c. 8, lect. 4: «Si considerentur huiusmodi passiones in quantum eas aliquis voluntarie sustinet propter Deum ex charitate, quam in nobis Spiritus facit, sic ex condigno per huiusmodi passiones homo meretur vitam aeternam. Nam Spiritus Sanctus est fons cuius aquae, id est effectus, saliunt in vitam aeternam, ut dicitur Io. IV, 14».

<sup>78</sup> In Ep. ad Rom., c. 4, lect. 1: «Alio modo possunt considerari secundum suum principium, prout scilicet ex impulsu Dei aguntur secundum propinquum Dei praedestinantis; et secundum hoc eis debetur merces praedicta secundum debitum, quia, ut infra VIII, 14 dicitur: *Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei; si autem filii, et haeredes*».

<sup>79</sup> In Ep. ad Rom., c. 8, lect. 3: «Homo spiritualis non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum, secundum illud Is. LIX, 19: *Cum venerit quasi fluvius violentus quem spiritus Dei cogit; et Lc. IV, 1, quod Christus agebatur a spiritu in deserto. Non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii Spiritus Sanctus in eis causat, secundum illud Phil. II, 13: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere*».

cipio de la obra meritoria y el premio, porque son el mismo Espíritu Divino. Dios es el que introduce al hombre al que ama en la intimidad de la vida trinitaria<sup>80</sup>.

Junto con la moción del Espíritu Santo, Santo Tomás sitúa la gracia santificante en la raíz del mérito de condigno. La obra buena recibe de la gracia un valor superior que la hace proporcionada a la vida eterna; por eso el Doctor Angélico repite con frecuencia que las obras meritorias están informadas por la gracia, y esta forma o perfección consiste justamente en que sean meritorias<sup>81</sup>. ¿ De qué modo ? Por la gracia el hombre es hecho hijo de Dios, y si actúa como tal, recibirá la herencia divina, esto es, la riqueza paterna, que no es otra cosa que Dios mismo. Dios mira las obras del hombre en gracia como las obras de un hijo querido, con la medida que da el cariño; por eso, es distinto el pago que se da al hijo y al siervo: a éste se le retribuye según su trabajo; al hijo se le hace partícipe de los propios bienes<sup>82</sup>.

Así pues, la gracia otorga eficacia meritoria a las obras, porque hace grata a Dios a la persona que las realiza<sup>83</sup>. La aceptación divina recae primero sobre la persona y, luego, sobre sus obras: *prius homo acceptatur a Deo, deinde actus eius*<sup>84</sup>. Tanto es así, que —explica Santo Tomás— la caridad, supuesta separada de la gracia, no bastaría para merecer el bien de la vida eterna, pues el amor

<sup>80</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 3, arg. 3 et ad 3: A la objeción: « Nullus actus praesentis vitae potest aquari vitae aeternae », responde: « Per gratiam inhabitat hominem Spiritus Sanctus, qui est sufficiens causa vitae aeternae: unde et dicitur esse pignus hereditatis nostrae, II ad Cor. 1, 22 ».

<sup>81</sup> In Sent. II, d. 26, q. 1, a. 5, ad 4: « Liberum arbitrium ministrat substantiam actus, et a gratia est forma per quam meritorius est ». Cfr. d. 29, q. 1, a. 2, ad 2; a. 4 c; De Veritate, q. 27, a. 5, ad 5.

<sup>82</sup> S. Th. I-II, q. 114, a. 3 c: « Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiae, per quam homo consors factus divinae naturae, adoptatur in filium Dei, cui debetur hereditas, ex ipso iure adoptionis, secundum illud Rom. 8, 17: Si filii, et heredes ».

In Ep. ad Rom., c. 8, lect. 3: « Bonum autem principale quo Deus dives est, est ipsemet. Est enim dives per seipsum, et non per aliquid aliud, quia extrinsecorum bonorum non indiget, ut dicitur in Ps. XV, 2. Unde ipsum Deum adipiscuntur filii Dei pro haereditate ».

<sup>83</sup> In Sent. II, d. 27, q. 1, a. 4 c: « Nullus enim meretur nisi id quod secundum suam conditionem potest eum contingere; sicut servus non meretur a domino ut in hereditatem filiorum admittantur, sed ut mercedem suam recipiat ».

<sup>84</sup> In Sent. II, d. 26, q. 1, a. 5 c: « Distinctio gratiae operantis et cooperantis proprie accipitur tantum prout pertinet ad statum vitae praesentis: unde duplicitate distingui potest. Uno modo ut per gratiam operantem significetur ipsa gratia, prout esse divinum in anima operatur, secundum quod gratum facit habentem; et per gratiam cooperantem significetur ipsa gratia secundum quod opus meritorium causat, prout opus hominis gratum reddit ».

<sup>85</sup> De Veritate, q. 27, a. 5 c.

del hombre de por sí no es digno de tanto premio, a no ser que se presuponga que el hombre es grato a Dios por la gracia<sup>86</sup>.

Visto desde Dios el mérito es fruto simultáneo tanto de la bondad como de la justicia divinas: de la bondad que antecede todo bien de las criaturas y derrama sus dones sobre ellas; de la justicia, que marca un modo en la distribución de tales bienes. El amor inefable de Dios le impulsa a ligarse a nosotros con vínculos de justicia —*Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus*<sup>87</sup>—; de donde resulta que la actitud más auténticamente cristiana es la del que intenta en todo cumplir la voluntad de Dios sin buscar el pago inmediato de sus obras, pues no es asalariado, sino hijo, que sabe que su patrimonio es el de su Padre: *Fili, tu semper tecum es et omnia mea tua sunt*<sup>88</sup>.

ANTONIO MIRALLES

---

<sup>86</sup> *De Veritate*, q. 27, a. 2, ad 4: «Caritas non sufficeret ad merendum bonum aeternum, nisi praesupposita idoneitate merentis, quae est per gratiam; aliter enim dilectio nostra non esset tanto praemio condigna».